Papst Nicolaus V. verleiht dem Könige Friedrich III. die Befugniss, für Chur und fünf andere Diözesen Bischöfe zu ernennen.

Rom, den 1. Septbr. 1447.

Nicolaus Carissimo in Christo filio *Friderico Romanorum regi* Illustri Salutem. Quia vacantibus *Tridentina, Brixinensi, Gurcensi, Tergensi* (Triest), *Curiensi*, ? ecclesiis aut aliqua earum nonnulla scandala hactenus in illis partibus intelleximus fuisse suborta, propterea quod ipsis ecclesiis et personis vel populis vel principibus, qui pro tempore fuerunt, minus gratis per electionem aut alias provisum existerat, ne suo tempore similia contingant quotiescunque predictas ecclesias aut earum aliquam vacare contigerit, curabimus et volumus de personis idoneis tibi gratis et fidelibus, quas nobis nominaveris et pro eisdem supplicaveris, ipsis ecclesiis providere ad tempora vite tue, attento, quod progenitores tui ad ipsas ecclesias singularem devotionis et dilectionis affectum habuerunt, quodque castra et bona predictarum ecclesiarum in tuo territorii dominio pro majori parte sunt constituta. Illud autem quod nos pro parte populorum illorum et bono ecclesiarum eorundem tueque serenitatis statu tranquillo nostris temporibus digne tibi concedi iudicavimus circa provisiones ecclesiarum predictarum, nostri etiam successores illud idem observare malunt. Dat. Rome apud S. Petrum ann. 1447. Kal. Septbr. pont. anno I^o.

Dieses Privilegium bestätigt Papst Paul V. am 5. Juni 1468 und dehnt es auch auf die Diözesen Wien und Wienerneustadt aus.

Reg. Pauli II. Secret. Ann. V, Lib. VIII, fol. 279 b.

Papst Nicolaus V. gibt dem Bischofe von Constanz und Chur den Auftrag, die nicht exemten Klöster in beiden Diözesen zu visitiren.

Rom, den 29. Novbr. 1448.

Ven. fratri *Henrico episcopo Constantiensi et perpetuo administratori ecclesie Curiensis*. Inter curas multiplicas, quibus occurrentium rerum negotiorumque varietatibus obsedemus, illas attentius amplectimur, per quas *regularia* presertim ordinis *domus et loca* iugi sanctimonie dedita prout congruenter prospicimus in spiritualibus et temporalibus prosperitatis optate dirigantur eventu. Unde efficacis ad id sollicitudinis studium adjicere cupimus et promptionis occurrere remedio salutaris, ne ordinis *domus et loca* ipsa Apostolice, quod absit, providentie destituta consilio periculose deformationis attingant opprobrium, sed labentis cursu temporis eis exquisito statu

prospero continuum dante Domino in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiant incrementum. Horum igitur consideratione conducti fraternitati tue per te vel alium seu alios quecunque ecclesias, monasteria, loca et personas ordinum quorumcunque non exempta civitatum Constantiensis et Curiensis ac tuas dioceses etiam duo, tria vel plura loca eadem die visitandi ac inibi tam in capite, quam in membris necnon spiritualibus omnia et singula, que correctionis seu reformationis officio noveris indigere, iuxta canonicas sanctiones et regularias in monasteriis et locis regularibus institutas reformandi, excessus quoque crimina et delicta per ecclesiarum, monasteriorum et locorum predictorum personas commissa corrigendi et puniendi ac delinquentes personas ipsas debitis penis afficiendi excommunicationis et interdicti sententia inodandi et ab excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis absolvendi necnon rationabilia et salutaria ordinationes et statuta pro ecclesiarum monasteriorum et locorum predictorum utilitate ac divini cultus augmento necnon regularis observantie directione faciendi et condendi tenore presentium concedimus.

Rome apud S. Potentianam III. Kal. Decbr. 1448, anno secundo.

Reg. Nicolai V, De Curia lib. V, tom. XXVI, fol. 175.

32.

Papst Calixt III. ernennt den Anton de Tosabenis, Archidiakon von Trient, zum Bischofe von Chur.

Rom, den 15. Mai 1456.

Dilecto filio *Antonio de Thosabenis Electo Curiensi* Salutem

Dudum siquidem bone memorie *Johanne episcopo Curiensi* regimini ecclesie Curiensis presidente felicis recordationis *Eugenius papa quartus* predecessor noster cupiens ipsi ecclesie, cum vacaret, utilem et idoneam presidere personam, provisionem eiusdem ecclesie ordinationi et dispositioni sue reservans, decrevit extunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque et quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari, et demum prefata ecclesia per *obitum* dicti *Johannis*, qui extra Romanam Curiam decessit, vacante idem predecessor illam sic vacantem ven. fratri nostro *episcopo Constantiensi*, ex certis tunc per unum expressis causis, per ipsum quoad viveret unacum ecclesia Constantiensi tenendam, regendam et gubernandam auctoritate Apostolica commendavit, curam regimen et administrationem ipsius ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie remittendo. Postea vero dicto predecessore per eum prefate ecclesie Curiensi

aliter non proviso, sicut Domino placuit, rebus humanis exempto et pie memorie Nicolao papa quinto etiam predecessore nostro ad apicem summi Apostolatus assumpto, tunc, cum a nonnullis revocaretur in dubium, an aliquis preter Romanum pontificem de provisionibus ecclesiarum, que tempore obitus prefati Eugenii predecessoris sic reservate ac si commendate non fuissent vacabant, se intromittere potuisset sive posset, ad huiusmodi ambiguitatis tollendum dubium dictus Nicolaus predecessor declaravit, ecclesias supradictas, que dicto tempore sic reservate vacabant, remansisse et remanere debere per reservationem et decretum huiusmodi affectas nulli modoque de illis preter ipsum disponere potuisse sive posse quocunque nomine, ac decrevit extunc irritum et inane quidquid secus a quocunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemperatum forsitan fuerit tunc vel in posterum contingeret attemperari. Et successive dicto Nicolao predecessore nostro, sicut Domino placuit, ab hac luce subtracto et de ecclesia Curiensi huiusmodi per eum aliter non disposito, Nos, qui divina favente clementia etiam ad apicem summi Apostolatus assumpti fuimus, similem reservationem de ecclesiis cathedralibus fecimus et hodie quandam pretensam electionem de persona *Leonardi Saltzmayer* ad dictam ecclesiam Curiensem, tunc minime vacantem, per *prepositum, decanum, canonicos* et capitulum dicte ecclesie Curiensis temere attemperatam, prout per dictum Nicolaum predecessorum cassata et irrita ac annullata fuerit, de dictorum fratrum nostrorum consilio et assensu similiter cassam, irritam et nullam fuisse et esse pronunciamus litteras ac processus eiusdem Nicolai predecessoris desuper innovando, et nichilominus commendam prefato episcopo Constantiensi de ecclesia Curiensi, ut prefertur, factam ex certis rationabilibus causis animum nostrum ipsum ad hoc moventibus, de ven. frat. nost. S. R. E. Cardinalium consilio et assensu cassare et expirare ac per expirationem commende huiusmodi ecclesiam ipsam Curiensem vacavisse et vacare volumus decrevimus et declaravimus. Cum itaque commenda dicte ecclesie Curiensis iuxta voluntatem decretum et declarationem nostram huiusmodi cessaverit et expiraverit ipsamque ecclesiam Curiensem per dicti Johannis abitum adhuc ut prefertur pastore carere noscatur nullusque de illa preter nos hac vice disponere potuerit sive possit reservatione, declaratione et decreto obstantibus supradictis, Nos ad provisionem ipsius ecclesie Curiensis celere et feliciter intendentes post deliberationem diligentem demum ad te nunc *archidiaconum et canonicum ecclesie Tridentine nostrum et causarum palatii apostolici auditorem decretorum doctorem*, in sacerdotio constitutum, cui apud nos de litterarum scientia vite honestate fide digna testimonia exhibentur, direximus oculos eidem ecclesie Curiensi de dictorum fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus